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5
رای اعتماد

در زمان صلح سلاح باید ساخت  
رسیدگی به برنامه عزیز نصیرزاده، وزیر پیشنهادی دفاع 
و پشتیبانی نیروهای مسلح در دستور کار مجلس قرار 
گرفت. ابراهیم رضایی، ســخنگوی کمیسیون امنیت 
ملــی و سیاســت در ابتدا بــه قرائت متن گــزارش این 
کمیسیون و صلاحیت عزیز نصیرزاده، وزیر پیشنهادی 
دفاع و پشــتیبانی نیروهای مســلح پرداخــت و اعلام 
کرد:»ایشــان با اکثریت قاطع آرا واجد شرایط تصدی 
وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح است.« پس از 
آن، زهرا سعیدی مبارکه، سخنگوی کمیسیون صنایع 
و معادن مجلس به قرائت متن گزارش این کمیســیون 
و صلاحیــت عزیز نصیــرزاده وزیر پیشــنهادی دفاع و 
پشتیبانی نیروهای مسلح پرداخت و درباره نظر نهایی 
این کمیســیون تصریــح کرد:»درخصوص صلاحیت 
ایشــان برای تصدی وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای 
مسلح، رای گیری به عمل آمد که در نتیجه، صلاحیت 
ایشــان برای تصــدی وزارتخانه مذکور، بــا اکثریت آراء 
به تأیید کمیســیون صنایع و معادن رسید.«  در ادامه، 
علی بابایی کارنامی، نماینده مردم ساری و میاندورود، 
یاســر ســلیمانی، نماینده بافــت و راور، ســیدجلیل 
میرمحمدی میبــدی، نماینــده تفت و میبــد و مهدی 
طغیانــی، نماینده اصفهان در مخالفت بــا برنامه وزیر 
پیشنهادی دفاع و پشــتیبانی نیروهای مسلح به ایراد 
سخنرانی پرداختند و ابراهیم نجفی اسپیلی، نماینده 
مردم آســتانه اشــرفیه، فرهــاد طهماســبی، نماینده 
اســتهبان، نی ریز و بختــگان و ســلمان زارع، نماینده 
مردم لاهیجان و ســیاهکل و رحیــم زارع در موافقت با 
برنامه وزیر پیشنهادی دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح 
به بیان دلایل خود پرداختنــد. در انتهای این بخش از 
جلسه، عزیز نصیرزاده در دفاع از برنامه های پیشنهادی 
خود برای وزارت دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلح پشت 
تریبون رفت. او در بخشی از سخنرانی اش گفت:»حال 
این سرباز کمترین به شما نمایندگان اطمینان می دهم 
که هر تصمیم شما اتخاذ کنید درست و حتماً نفع ملی 
در آن مستتر است بنابراین اگر صلاح دانستید در سنگر 
وزارت دفاع به وظیفه خــود ادامه می دهم و اگر صلاح 
ندانید در سنگر دیگر تا شــهادت ادامه می دهم.« وی 
در پایان افزود:»همچنین در بخش دفاعی و امنیتی با 
دشمن مدارا نمی کنیم و به شما قول می دهم همان طور 
که شــما دســتور دادید عمل می کنیم، شــعار صنایع 
دفاع »در زمان صلح سلاح باید ساخت وگرنه سیل چو 

بگرفت، سد نشاید بست«.«

همه نکات را مدنظر قرار می دهم
طی چند روز اخیر مجلس شــورای اســلامی میزبان 
وزرای پیشنهادی مسعود پزشــکیان بود. در این بین 
روز گذشــته نمایندگان موافق و مخالف وزرای دفاع و 
پشتیبانی نیروهای مســلح و وزیر دادگستری به ایراد 
نظرات و دلایل خود پرداختند. در این جلسه ابتدا علی 
آذری، سخنگوی کمیسیون حقوقی و قضایی گزارش 
این کمیســیون را در خصوص  امین حسین رحیمی، 
وزیــر پیشــنهادی دادگســتری قرائــت و از موافقت 
اعضای آن با این وزیر پیشــنهادی خبر داد. پس از آن 
حســینعلی حاجی دلیگانی، نماینده شاهین شــهر، 
فرهاد شــهرکی، نماینده مردم زابل، زهک و هیرمند و 
سلمان اسحاقی، نماینده قائنات و زیرکوه، در مخالفت 
بــا وزیر پیشــنهادی دادگســتری به ایراد ســخنرانی 
پرداختند و محمدتقی نقدعلی، نماینده خمینی شهر، 
فتح الله توسلی، نماینده بهار وکبودرآهنگ و محمدرضا 
صباغیان، نماینده مردم مهریز و بافق در موافقت با وزیر 
پیشنهادی دادگستری به بیان دلایل خود پرداختند. 
پــس از آن محمدامین رحیمــی در دفــاع از خود به 
تشــریح برنامه ها و ســوابق خود پرداخت و در بخشی 
از ســخنان خود گفت:»تمام موارد و نکاتی که توسط 
مخالفان، موافقان و نمایندگان در کمیســیون مطرح 
شــد، مدنظر قرار می دهم، بی تردید در رســیدگی به 
تمام مسائل همه نکات را مدنظر قرار می دهم. اجرای 
عدالت آرمان همگی ما اســت که در قانون اساســی 
متبلور شده است. تعامل و همکاری بین سه قوه را از 

اولویت های خود می دانم.«

نظریه کنش جمعی چگونه نقش اصلاح طلبان در  �
انتخابات 1403 را توضیح می دهد؟

مشــارکت مردم در انتخابات، نوعی کنش جمعی اســت؛ 
بنابرایــن برای فهم بهتر این مشــارکت باید بــه نظریات کنش 
جمعــی مراجعه کرد.  براســاس این نظریه که ریشــه درنظریه 
انتخاب عقلایی دارد، کنشگران سیاسی موجودات محاسبه گر 
و عقلانی اند که به دنبال کاهش هزینه ها و افزایش منافع اند. به 
بیان دیگر، افراد هنگامی دســت به کنش و مشارکت سیاسی 
می زنند کــه نتایج محاســبات آنهــا از هزینه هــا و فایده های 
مشــارکت سیاســی، در نهایت، به نفــع آنها باشــد و یا هزینۀ 

کمتری در بر داشته باشد.
اما چه زمانی افراد احساس می کنند که مشارکت سیاسی 
آن ها منافعــی در پی دارد؟ یکی از این عوامل که شــیلینگ، 
نوبلیســت اقتصاد، بــه آن پرداخته، تصور از میزان مشــارکت 
دیگران است؛ او می گوید انتظاری که مردم از میزان مشارکت 
دیگــران دارند، بر مشــارکت خودشــان نیز اثر می گــذارد؛ در 
انتخابات، زمانی که شــما تصور کنید که دیگران نیز به گزینه 
مدنظر شــما رأی خواهند داد، احتمالًا انگیزه بیشــتری برای 
مشارکت پیدا خواهید کرد. شیلینگ محاسبات خود را مبنی بر 
میزان مشارکت در قالب نمودار نشان داده است؛ که بر اساس 
آن، هر چه قدر انتظار از میزان مشــارکت بیشــتر باشد، تعداد 

افرادی که در نهایت مشارکت می کنند بیشتر خواهد بود.
مــارک گرانوتــر جامعه شــناس نیز معتقد اســت هــر فرد 
آستانه ای برای مشارکت در یک عمل جمعی دارد. یعنی برای 
آنکه به یک کنش جمعی )مثلًا شــرکت در انتخابات( بپیوندد، 

باید حداقلی از افراد به آن پیوسته باشند.
چارلز تیلــی نیز، مبتنی بــر نظریه کنــش جمعی، معتقد 
اســت که هر چه میزان »بسیج« و »ســازمان یافتگی« افزایش 
یابد، احتمال کنش جمعی بیشــتر می شود چراکه قدرتی که 
پشت آن کنش جمعی اســت افزایش یافته، منابعی که هزینه 
می کند کمتــر شــده و در نهایت منافعی که به دســت می آید 

بیشتر می شود.
بر اساس این نظریات، به خوبی می توان نقش اصلاح طلبان 
در افزایش مشارکت و پیروزی پزشکیان را توضیح داد. مجموعه 
اصلاح طلبــان، و در رأس آن ســیدمحمد خاتمــی، با حمایت 
زودهنگام از مسعود پزشــکیان و تشکیل ستادهای انتخاباتی 
برای او در سراســر کشور، پیامی به همگان ارسال کردند که با 

سازماندهی اصلاح طلبان، پزشکیان شانس پیروزی دارد.
آن ها به دلیل ســازمان و تشــکیلاتی که در سرتاســر کشور 
دارنــد، در مدت زمــان کوتاهــی توانســتند بــه شــکل گیری 
ستادهای پزشکیان در سرتاسر کشور کمک کنند؛ همان گونه 
که چارلز تیلی توضیح داده است، این نمایش سازمان یافتگی 
منجــر به افزایش احتمــال کنش جمعی، یعنی مشــارکت در 

انتخابات، در میان مردم شد.
علاوه بر این، حضور فعــال اصلاح طلبان در انتخابات، در 
کنار حمایــت چهره هایی نظیر محمدجــواد ظریف، از همان 
روزهای اول، باعث شــد آســتانه بســیاری از افراد برای میزان 
مشــارکت پر شود و این انتظار در بسیاری از افراد ایجاد شد که 
مردم در انتخابات مشــارکت خواهند کرد؛ آنچنان که تا قبل از 
مرحله اول برخی تصور می کردند مشارکت بیش از 50 درصد 
خواهد شــد. این تصور، که براســاس نظریات کنش جمعی، 
خود محرک شــرکت در انتخابات بود، ریشه در حضور فعالانه و 

زودهنگام اصلاح طلبان در انتخابات داشت.
بنابراین، حمایت زودهنگام جبهه اصلاحات و سیدمحمد 
خاتمی از مســعود پزشــکیان یک »وضعیت سیاسی« ایجاد 
کرد کــه منجر به 3 اتفاق مهم شــد: اول پر شــدن آســتانه 
افراد؛ دوم افزایش انتظارات نسبت به مشارکت بالای مردم؛ 
و سوم نمایش ســازمان یافتگی؛ امری که بر اساس نظریات 
شــیلینگ، تیلی و گرانووتر، منجر به کنش جمعی و افزایش 

مشارکت انتخاباتی شد.
تشــکیل ســتادهای حمایــت از پزشــکیان توســط جبهه 
اصلاحات در سرتاســر کشــور پیامدهای دیگری هم داشت؛ 
در شــرایطی کــه بســیاری از مــردم تمایلی برای شــرکت در 
انتخابــات نداشــتند و کنش هایــی نظیر بیانیه روزنه گشــایی 
در انتخابــات مجلــس نیز نتوانســته بود این فضا را بشــکند، 
حضور فعالانه ســازمان اصلاح طلبان در سرتاسر کشور، باعث 
شــد تا اتمسفر سیاســی در کشــور تغییر کند، فضای تحریم 

انتخابــات و مارپیچ ســکوتی که حــول آن شــکل گرفته بود، 
شکسته شود و بســیاری از کنشگران مدنی و سیاسی، جرأت 
و جســارت کنش انتخاباتی پیدا کنند. این حمایت باعث شد 
تا بســیاری از چهره های خاموشــی که در سطح ملی و محلی 
اثرگــذار بودنــد، به میــدان بیایند. حمایــت چهره هایی نظیر 
کیوان صمیمــی و علیرضا رجایــی در دور دوم از پزشــکیان، 
بدون شکســته شــدن این فضــا و حمایت جبهــه اصلاحات 
از مســعود پزشــکیان، ممکــن نبود؛ در مــورد تأثیــر این نوع 
 حمایت هــا در دور دوم نیــز در ادامــه توضیــح خواهــم داد.

اعداد راجع به نقــش اصلاح طلبان در انتخابات  �
چه می گویند؟

اما در کنار نظریات کنش جمعی، اعداد نظرســنجی ها نیز 
نقش اصلاح طلبان در انتخابات را آشــکار می کنند. بر اساس 
نظرســنجی ایســپا یک روز پیش از اعــلام صلاحیت ها، فقط 
2/7 درصد از کســانی که قصد شــرکت در انتخابات داشتند 
به مســعود پزشــکیان رأی می دادند و مجموع آرای نامزدهای 

میانه رو و اصلاح طلب 6/5 درصد بود.
با اعــلام نتایــج تأییدصلاحیت ها و در نظرســنجی ای 
که ســه روز پس از آن توســط ایســپا انجام شد، محبوبیت 
پزشــکیان از 2/7 درصــد به 13/7 درصد رســیده بود! اما 
در این فاصله 3 روزه چه اتفاقی افتاد که رأی پزشــکیان 11 

درصد افزایش پیدا کرد؟
اتفــاق اول آن بــود کــه مســعود پزشــکیان تنهــا نامــزد 
تأییدصلاحیت شده بود؛ در نتیجه کسانی که قصد داشتند در 
انتخابات بــه چهره هایی نظیر جهانگیری، لاریجانی یا همتی 
رأی دهند حالا تصمیم گرفته بودند به او رأی دهند؛ امری که 
احتمالًا منجر به رشد محبوبیت او از 2/7 درصد به 6/5 درصد 

شده بود. اما این فاصله تا 13/7 درصد چگونه پر شد؟
تنهــا اتفاق دیگــری که در ایــن مقطع ســه روزه رخ داده 
بود، حمایت جبهه اصلاحات و ســیدمحمد خاتمی از مسعود 
پزشــکیان در این مقطــع زمانی بود. البته ایــن جبهه پیش از 
اعــلام تأییدصلاحیت هــا، پیشــاپیش اعلام کرده بــود که در 
صورت حضور مســعود پزشــکیان در انتخابــات، از او حمایت 
خواهد کرد. رســمی و علنی شــدن حمایــت اصلاح طلبان و 
سیدمحمد خاتمی از مسعود پزشکیان و شکل گیری ستادهای 
حمایتی آن ها در سراســر کشــور، اتفاق دومی بود که منجر به 
افزایش آرا و محبوبیت پزشــکیان در نظرسنجی ها شد و بدین 
ترتیب، آرای پزشــکیان در عرض فقط 3 روز، از 2/7 درصد به 
13/7 درصد رسید. نقطه شــروعی که به جهش پزشکیان در 

ادامه رقابت های انتخاباتی کمک شایانی کرد.

نقش 10 تا 15 درصدی که در دور دوم انتخابات  �
شرکت کردند را نادیده نگیریم

آنچــه تأثیر قطعــی و نهایی بر پیروزی مســعود پزشــکیان 
گذاشــت، مشارکت 10 تا 15 درصدی مردمی است که در دور 
اول در انتخابات شرکت نکرده بودند اما در دور دوم در انتخابات 
شــرکت کردند و عمدتاً به پزشــکیان رأی دادنــد؛ بخش قابل 
توجهی از این رأی دهندگان، در دور اول نه پزشکیان را انتخاب 
کردند و نه دعــوت اصلاح طلبان برای شــرکت در انتخابات را 
پذیرفتند. بنابراین رأی آن ها در انتخابات متأثر از دو عامل بود: 
اولین دلیل که مهم ترین آن اســت نه به رقیب پزشکیان یعنی 
ســعید جلیلی بود. آن ها در انتخابات شرکت کردند تا مانع از 
رأی آوری او شــوند. اما عامل دوم کنشگری بسیاری از فعالان 

سیاســی، مدنی و دانشگاهی، نظیر کیوان صمیمی، علیرضا 
رجایی و موسی غنی نژاد بود که اگرچه اثر میلیونی ندارند، اما 
بر پیرامون خودشان اثرگذارند و بر چندین هزار تا چند صد هزار 
نفر در محیط پیرامون خود اثر می گذارند. بسیاری از این افراد، 
با واسطه یا بی واســطه به نیروهای پیشروی اصلاحات مرتبط 
هســتند و طبیعتاً اگر اصلاح طلبان در انتخابات نبودند، آن ها 
نیز به طریق اولی در انتخابات شرکت نمی کردند و این رشد 10 

تا 15 درصدی در انتخابات رقم نمی خورد.
در تحلیــل نتایج انتخابــات، نقش این 10 تــا 15 درصد و 
نسبت شــان با جریــان اصلاحات را باید مدنظر قــرار داد. این 
جریان صــدای بلندی در جامعــه دارنــد و می تواند بر فضای 
عمومــی اثــر بگــذارد؛ آنچنــان کــه در دور دوم انتخابات اثر 
گذاشــت. لذا حضور آن ها را در امتداد حضور اصلاح طلبان و 

در رأس آن سیدمحمد خاتمی باید تحلیل کرد.

شخصیت توانا، جذاب و دوست داشتنی پزشکیان �
آنچه تاکنون ذکر شد، در خصوص نقش مؤثر اصلاح طلبان 
در پیروزی مسعود پزشکیان در انتخابات بود؛ اما در این میان 
نباید از نقش خود پزشکیان غافل شد. او فردی است با باورها و 
تفکر اصلاح طلبی که صادقانه و شجاعانه با مردم حرف می زند 
و ســخنش به دل می نشــیند. حمایت جبهه اصلاحات از او، 
بیانگر مشی اصلاح طلبی اوســت. اما ویژگی های شخصیتی 
او نیــز به نحــوی که به پیــروزی او در انتخابات کمــک کرد. او 
خاکــی و مردمی اســت و همه فهم ســخن می گویــد؛ زمانی 
که ســخن می گوید صداقت، که این روزها در میان بســیاری 
از سیاســیون کمتر دیده می شــود، در کلامــش موج می زند. 
مجموع ویژگی هــای او بی تردید بر پیــروزی اش مؤثر بود. اگر 
اصلاح طلبان از کسی حمایت می کردند که فاقد این ویژگی ها 

بود، احتمال توفیق شان خیلی کم می شد.
بنابرایــن در کنار نقش مؤثر اصلاح طلبان، نباید نگرش ها، 
ویژگی هــا و توانمندی های پزشــکیان را در این مســیر نادیده 
گرفــت؛ همین ویژگی های او باعث شــد تا به مــرور و در طول 
مناظرات که برای عموم مردم بیشتر شناخته می شد، مقبولیت 
و پذیرش بیشتری پیدا کند. حمایت اصلاح طلبان از او، باعث 
جهــش جایگاه او در افکار عمومی شــد و زمینه پیــروزی او را 
فراهم ساخت، اما این خود پزشکیان با تمام ویژگی هایش بود 
که برنده انتخابات شد و توانست مورد پذیرش مردم قرار گیرد. 
ریاست جمهوری مسعود پزشکیان یک فرصت بزرگ برای ایران 
و همه گروه های سیاســی است؛ او به دلیل تأکید بر وفاق ملی 
می تواند مسیری جدید پیش روی همگان باز کند و همین ایده 

وفاق، در جلب آرای گروه های مختلف نیز مؤثر بود.

جمع بندی �
وقتــی راجع بــه تأثیر عوامــل مختلف بر پیروزی مســعود 
پزشکیان در انتخابات ســخن گفته می شود، نمی توان به طور 
قطع گفت کدام عامل، تأثیر بیشتری داشته است. از آنجایی که 
امکان مطالعه این پدیده سیاسی در یک فضای آزمایشگاهی 
نیست، نمی توان وزن تک تک این عوامل را سنجید. به همین 
خاطر اتکا به داده های کمّی، آن هم محدود به نظرسنجی های 
انتخاباتی، نمی تواند به تنهایی نقش عوامل مختلف را توضیح 

دهد و اتخاذ رویکرد تلفیقی در این میان ضرورت دارد.
اما بر اســاس مــرور وقایــع گذشــته به نظر می رســد که 
»مشــارکت سیاســی« در انتخابات اخیر، بیــش از انتخابات 
مجلــس و انتخابات ریاســت جمهوری در ســال 1400 بود؛ 
امری کــه در نهایت منجر به پیروزی پزشــکیان در انتخابات 
شــد. در کنار ویژگی ها و توانایی های شــخصی پزشــکیان، 
چند عامل مختلف، از جمله حمایــت اصلاح طلبان در کنار 
حمایت محمدجواد ظریف بر پیروزی او اثر داشــته اســت و 
نظریات مختلف سیاســی این اثر را توضیح می دهد. نادیده 
گرفتن این عوامل، چه برای آن وزن زیادی قائل باشــیم و چه 
وزن کمی قائل باشیم، باعث انحراف از واقعیت می شود و در 
تعیین راهبردهای آتی همگان را دچار خطا می کند. یکی از 
این خطاها، بی تفاوتی به بدنه حامیان است. اصلاح طلبان و 
پزشکیان، هر دو به یکدیگر نیاز مبرم دارند و هر تحلیلی که در 
پی شکاف بین این دو یا القاء بی نیازی آنها به یکدیگر باشد، 
اقدامی خلاف مشــی گفتمانی دولت، منافــع ملی و منافع 

دولت و اصلاحات خواهد بود.
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داخلی و تعاملات بین المللی را نیز آشــکار می سازد. بنابراین، بررسی 
دقیق این انتخاب ها برای فهم بهتر آینده کشور ضروری است. انتخاب 
عباس عراقچی به عنوان وزیر امور خارجه، نمادی روشن از عزم دولت 
برای بازگشــت به مسیر دیپلماسی و گفت وگو اســت. عراقچی، که در 
دوران حســن روحانی نقش مهمی در مذاکــرات برجام ایفا کرده بود، 
حالا با تجربیاتی که از گذشته دارد، می تواند بار دیگر کشور را به مسیر 
تعامل ســازنده با جهان هدایت کند. این انتخــاب، امیدواری تازه ای 
برای حل مســائل بین المللــی و کاهش تنش ها در عرصــه جهانی به 
ارمغان می آورد. در عرصه اقتصاد، انتخاب عبدالناصر همتی به عنوان 
وزیر اقتصاد، نشــانی از اعتماد عمیق پزشــکیان به توانایی های او در 
مدیریت بحران های اقتصادی اســت. هرچند همتی در دوران ریاست 
بــر بانک مرکزی با چالش های فراوانی روبــه رو بود، اما اکنون می تواند 
بــا بهره گیری از تجربیــات گذشــته، رویکردهای نوینی بــرای مقابله 
بــا مشــکلات اقتصادی کشــور پیش بگیــرد. این انتخــاب، می تواند 
نویدبخــش تحولات مثبتی در عرصه اقتصادی باشــد. شــاید انتخاب 

اســکندر مومنی به عنوان وزیر کشور، یکی از مهم ترین و در عین حال 
بحث برانگیزترین تصمیمات مســعود پزشــکیان باشــد. مومنی، که از 
نزدیــکان محمدباقر قالیبــاف و چهره ای با ســابقه طولانی در نیروی 
انتظامی اســت، در ابتدا نگرانی هایی را در میان برخی اصلاح طلبان 
برانگیخت. اما به مرور زمان، روشن شد که این انتخاب بیش از هر چیز 
نشان دهنده ی تلاش پزشــکیان برای برقراری تعادل میان جناح های 
مختلف و تعامل سازنده با ارکان قدرت است. در روایت های پشت پرده 
از چگونگــی انتخاب مومنی، قائم پناه، معــاون اجرایی رئیس جمهور، 
نقل می کند که پزشــکیان با قاطعیت اعلام کــرده: »مومنی، انتخاب 
خودم اســت و وزیر من اســت؛ او بــرای من کار خواهد کــرد، نه برای 
شــخص دیگری.« این تاکید، نشــانگر اعتماد کامــل رئیس جمهور به 
مومنی و نقش محوری او در اجرای برنامه های دولت اســت. پزشکیان 
همچنین بیان کرده که پس از بررسی همه جانبه، به این نتیجه رسیده 
کــه مومنی بهتــر از گزینه های دیگر اســت و برخلاف شــایعات، این 
انتخاب صرفاً برای تأمین منافع دولت و ملت بوده، نه برای خوشــایند 

گــروه یا فرد خاصی. اکنون باید دید ایــن کابینه تا چه اندازه موفق به 
جلب اعتماد مجلس خواهد شــد و آیا این اجماع نظر، که در چیدمان 
وزرا دیده می شــود، می توانــد به تصمیم گیری هــای مؤثر و هماهنگ 
بیانجامــد یا اینکه در فرآیندهای درونی کابینــه اختلال ایجاد خواهد 
کرد؛ مســیری که ایــن دولت در پیــش گرفته، اگرچــه از نگاه برخی 
می تواند سنگلاخ هایی در مسیر تغییرات ایجاد کند، اما از سوی دیگر، 
تعادلی که پزشــکیان ســعی در برقراری آن دارد، می تواند به منزله ی 
پلی برای عبور از بحران ها و تداوم انســجام ملی باشــد. همان گونه که 
رئیس جمهور نیز اشــاره کرده اســت، باید با صبر و حوصله به تماشای 
عملکــرد این کابینه نشســت و دید کــه آیا این تلاش هــا در نهایت به 
تحولی پایدار و هماهنگ در ســاختار اجرایی کشور منجر خواهد شد 
یا خیر. به هر روی، اکنون برای داوری نهایی در مورد توانایی های این 
کابینه و سرنوشــت آن بسیار زود است و بهتر است به مرور زمان اجازه 
دهیم که نتایج تلاش های این دولت آشکار شود. شاید پاسخ بسیاری 

از پرسش ها را بتوان تنها در سایه ی زمان و تجربه یافت.


